z. B. „nachgewiesen“, daß der Hebräerbrief ein echter Paulusbrief ist, nachgewiesen mit Gründen, die den Namen „Gründe“ schon nicht mehr verdienen. Luthers Kritik am Jakobusbriefe wird mit der Bemerkung abgetan: nur in der ersten Bibelausgabe habe Luther den Jakobusbrief strohern genannt, nicht in den anderen Ausgaben nach 1526, in denen der Jakobusbrief gelobt und empfohlen würde. Außerdem habe Luther den Jakobusbrief nur im Vergleich zu den Paulus- und Petrusbriefen strohern genannt. Erasmus wird von Walther als „Lästerer“ gebrandmarkt, weil „er sich nicht schämte, leichtsinnig zu behaupten, der Apokalypse fehle die apostolische Majestät.“ Walther wußte, daß Luther über die Johannesoffenbarung ebenso scharf geurteilt hatte. Aber er hielt es für gut, das zu vertuschen. Auch sonst bewies er sich als ein Meister in der Kunst, Dinge zu verschweigen, die in seine Darstellung und seinen Gedankengang sich nicht einfügen wollten.

Z u s a t z. Luthers und seiner Nachfolger Kritik am Neuen Testament fand nur in den Kreisen einigermaßen Verständnis, die eine mildere Orthodoxie vertraten, in den Kreisen, in denen dann der Pietismus seinen

lorum in Italia cap. 10, 34. quod Paulo solenne est, vide Colos. 4, 18. 2. Tim. 2,9. 3. Majestas Apostolica & Spiritus divinus ex multis colligitur. Folgen acht weitere Gründe und die Widerlegung von acht Gegengründen. Schluß S. 470: Manet ergo hanc a Paulo fuisse scriptam. S. 471 (zweiter Petrusbrief). Haec num scripta sit a Petro? Orientales quidem dubitarunt & Syri eam hodieque non habent. Vid. Euseb. lib. 3. cap. 3. & 22. 6. c. 24. sed quod sit Apostolica & ab illo in literas relata, cujus nomen prae se fert, haec argumenta facile evincunt. Folgen acht Gründe. Lehrreich ist der letzte: 8. Ponoritur in canone a Concilio Laodiceno Can. 59. ab Athanas. in Synop. ab Epiph. haer. 76. Hier. ad Paul. & Beda. Ubi nihil proficiunt, qui obtundunt, in primitiva Ecclesia de ea fuisse dubitatum, id enim non est ab omnibus, ut jam percepimus, Latini enim Patres universi admiserunt, quia habet requisita librorum canonicorum. Nec quicquam huc facit diversitas styli a priori, nam 1. ea etiam in epistolis Paulinis occurrit. 2. Hieron. Epistol. 150. ad Hedibiam q. 11. causam illius diversitatis refert ad Interpretem. 3. non est tanta styli a priori diversitas, ut propterea alterius auctoris statuenda Epistola, quod agnoscunt Cent. Magd. Cent. 1. lib. 2. cap. 4. Col. 54. S. 472 f. (zweiter [und dritter] Johannesbrief). Haec, ut & sequens, a quibusdam non tribuitur Apostolo Johanni, sed alii ejus nominis viro, Eusebio l. 3. c. 21. lib. 2. 24. Idem statuit Erasmus et Cajetanus, qui etiam Canonicas eas esse negat, sed non desunt argumenta, quibus probatur, quod utraque sit Apostolica. Folgen vier Gründe. Nec obstat, quod Hieron. & Papias apud Euseb. l. d. non Johanni Apostolo, sed seniori cuidam illas tribuunt, id enim Canonicae ipsarum auctoritati nihil praepredicat, quod paucissimi de secundario Auctore dubitarint, caeteris omnibus Johanni Apostolo eas tribuentibus, quod & ipse Hier. facit in Ep. 85. (Jakobusbrief). Auctoritas ejus a quibusdam vocata est in dubium. Videatur Eusebius l. 2. cap. 22. & l. 3. 22. Hieronymus de Vir. Ill. Sed non desunt argumenta, quibus canonica ejus auctoritas confirmatur, nam 1. non solum Apostolo nihil continet indignum, sed & gravitatem, ac Zelum Apostolicum per omnia prae se fert. Folgen zwei weitere (äußere) Gründe und eine Widerlegung von sieben Gegengründen, darunter 3. urgetur, Autorem hunc non praedicare Christum, quia nihil tradat de ratione consequendi